tionē; sed penes usum vere aut mala, aut bona
comperiantur.

77. Bona est natura scientia; similiter vero
etiam sanitas: multis tamen magis profuerunt
horum contraria. Malis enim ac improbis, non in
bonum cedit scientia; tametsi illa, ut dictum est,
natura sit bona; parique ratione nec valetudo, nec
divitiarum, neque gaudium. Non enim his utuntur,
ut illis est utile. Igitur conducunt horum contra-
ria. Ergo nec illa mala sunt propria ipsorum rati-
one, etsi videntur esse mala.

78. Cave abutaris cogitationibus animique sen-
sis, ne et rebus necessario abutaris. Nisi enim
quis prius mente peccet, nunquam ipso actu atque
opere peccaverit.

79. Terreni imago sunt generalia vitia: stulti-
tia, ignavia, intemperantia, injustitia. Imago au-
tem caelestis, prudentia, fortitudo, temperantia,
justitia: *Verum sicut portavimus imaginem terreni,
portemus et imaginem caelestis* 58-59.

80. Si vis invenire viam, quae ducit ad vitam,
eam in via quaere, ibique eam invenies; nempe in
via, quae ait, *Ego sum via, et vita et veritas* 60.
Quaere vero strenue, indefessoque labore et acri
industria, eo quod pauci sunt, qui inveniunt il-
lam 61; ne forte paucorum illorum exclusus nu-
mero, cum multis inveniaris.

81. Quinque ista sunt, ob quae animus a pecca-
tis absterretur; aut nempe humano timore, aut
judicii metu, aut spe futurae mercedis, aut Dei
charitate, aut postremo ipsius conscientiae verbere.

423 82. Sunt qui dicant, non fore malum in
rebus, nisi esset alia quaedam vis contrario quasi
impulsu in illud trahens. Haec vero nihil aliud est,
quam naturalium animi virium operationumque
neglectus; quare qui harum curam gerunt, bona
semper agunt, mala vero, nunquam. Igitur tu quo-
que si vis, pelle negligentiam, unaque vitium ac
malitiam expulisti; fallacem scilicet animi ratio-
num usum, cui statim comes est ipse abusus re-
turn.

83. E natura est, ejus in nobis partis, quae rati-
one utitur, ut, et divinae subdatur rationi, et illi
partii imperet, quae in nobis rationis experta est. Hic
igitur ordo in omnibus teneat, ac neque malum
erit in rebus, nec occurret aliquid quod ad illud
adversum trahat.

84. Animi rationes ac cogitationes, aliae simpli-
ces sunt, aliae compositae. Ac simplices quidem sunt,
illibidosae et sine passione: compositae vero, libi-
dinosae ac passioni conjunctae, tanquam ex libidine
seu passione, mentisque conceptu compositae. Haec
cum ita se habeant, videre est multas simplicium
cogitationum sequi compositas, cum moveri coepe-
rint in peccatum, quod intus animo geritur. Velut

divitiarum, gloria, et similia : vel quod tristitia inferantur, puta orbatio liberorum, opum gloriarumque amissio : aut denique per ea quae corpus excruciant, ut sunt morbi et tormenta, atque his similia. Atque ad priores quidem, ait Dominus : *Si quis non renuntiat omnibus quae possidet, non potest meus esse discipulus* ⁶⁷. Ad eos autem qui secundi ac tertii ordinis sunt : *In patientia vestra possidete animas vestras* ⁶⁸.

92. Quatuor haec, corporis complexionem seu temperamentum immutare aiunt, eaque immutatione cogitationes animo, vel libidinosas, vel non libidinosas, ministrare; videlicet angelos, demones, aeris temperationem, et victus rationem. Ac quidem angelos aiunt sermone immutare; demones autem, attactu seu contrectatione; aeris temperationem, qua alias aliasque subit mutaliones : victus rationem, escarum ac potuum qualitatibus, eorumque abundantia ac paritate; praeter illas immutationes, quae ex memoria, rebusque visis atque auditis illi accidunt : ita scilicet ut prior animus afficiatur, ex iis, quae illi tristitia laetare eveniunt. Atque ex his quidem affectus animus, corporis temperamentum immutat; ipsumque ex illis, quae dicta sunt, subinde immutatum, cogi-

93. Mors quidem vere ac proprie, separatio est a Deo : mortis autem stimulus, peccatum ⁶⁹; quo Adamus suscepto, simul a ligno vitae, et a paradiso et Deo extorris factus est; necessarioque etiam mors corporis consecuta est. Vere autem vita est, qui ait : *Ego sum* **426** *vita* ⁷⁰. Hic moriens, eum qui erat mortuus ad vitam rursus revocavit.

94. Quem sermonem conscribimus, vel eo conscribimus ut ejus meminerimus, vel ut commodum referamus; vel etiam utraque ex causa : vel ut damnum quibusdam inferamus, vel ostentationis causa, vel quia conscribere cogimur.

95. Locus pascuae, virtus est in actione posita; aqua vero refectionis ⁷¹, reram scientia.

96. Umbra mortis est, humana vita. Quisquis igitur cum Deo versatur, ac secum Deum versantem habet, hic liquido dicere potest : *Nam etsi ambulavers in medio umbrarum mortis, non timebo mala, quoniam tu mecum es* ⁷².

97. Pura mens, rectas res videt : exercitataque oratio ac sermonis vis, quae sunt visa, sub aspectum ponit : haec vero, auris clara suscipit. At, qui tibus istis caret, dicentem improbat ac illi detrahit.

98. Cum Deo est, qui sanctam Trinitatem cognoscit, ejusque opificium et providentiam; quique

⁶⁷ Luc. xiv, 33. ⁶⁸ Luc. xxi, 49. ⁶⁹ I Cor. xv, 56.

(g) *Ἐν τῷ θανάτῳ γενόμενος*. In morte versatus, morte perfunctus; ac quod reddidi, memento. Inepta Obsop. circumlocutio, *In mortis positus angustiis*, quo nec vere mortuus significatur.